**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De aliis remediis contra ariditates, præscriptis à recentioribus vitæ
Spiritualis Magistris Cap. XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

uocentia, & latificantia cor hominis, cum sensus canitie & patientia facint vetustate decocta, cum magna sui fragrantia, de vase tui peccoris proferentur, & tamquam perennia fons, de experientia venis, & irriguis virtutum mentibus redundabunt, fluentaque continua, velut de quadam abyso tui cordis effundent.

Denique optima remedium contra ariditates sunt illa ipsa amouere, qua sunt causa distractionum & impedimenta quietae contemplationis, quae S.Bernardus commemorat ser. 23. in Cantica: *Sensu agere, cura pungens, culpa mordens, vel ea cerie qua difficultus amoueretur irruenta imaginum corporearum phantasmatu.* Alio verò in loco ait, profuturum ad devotionem compunctionemq; obtinendam, si ita seruois fueris, ut puras manus ad Deum levando, etiam tuipius vocem audire posse. Nonnumquam ad sublenandam intentionem, in calum propicias, ut ibi sit cor tuum, ubi Christus est in dexterâ Dei sedens.

form.
hon. art.
col. 2.

discipl. &
perf. mō.
con. c. 18.
col. 6.

Quoniam verò aridates solent oriti non faro ex recordatione præteriorum culparum, vel lapsu in præsentes, optimum præberet consilium B.Laurentii Iustinianus: *Humani generis aduersatur diabolus, confundit deprecantis animum memoriam perpetratæ culpa percutere, quatenus ex hoc amittat fiduciam, & ex impedimento concepta pusillanimitas, non valeat devotionis exercitia secundam consuetudinem peragere.* Huic autem fallaci suasioni nequaquam fides accommodanda est. Proinde Christi miles egregius caecat se confundatur, sed cum se percasse cognoverit, humiliiter in spiritu ante pedes Domini se prostrat, confiteatur delictum suum Domino, blandisque verbis offensum maleat dilectum, & statim gratia intelliget ad se presentiam, per quam resumptu animæ viribus, & conceptu fiducia, de cetero, Domino quieto animo vacare valebit. Non tamen facile hoc admittenda sunt, sed prudenti ratione discutienda, aqua maligni spiritus perspè sub compunctionis specie ardorem desiderij, devotionis gratiam de oranti corde dissipant & extinguit.

Aliud remedium dat col. 8. eiusdem capituli: *Erigente spiritu & ab exterioribus ad interiora redeante, opportunum adminiculum ad devotionem excitandam est vocalis oratio.* Accenso verò devotionis igne, ori silentium imponendum est, & à vocali oratione (loquitur de oratione vocali ad quam nullus sub peccato obligatus est) fundum, ne pro exiguo, maximum prepredatur bonus &c. Omibus enim modis nitendum est, atque subsidia adiuvuenda sunt, sive per vocalem orationem, seu per prostrationes aut manum extensiones, vel quomodolibet, ut mens absque impedimento eleveretur in Deum, cum orationi insisteret. Nam orationis finis hic est, ut anima Deo vniatur per caritatis affectum prævio lumine diuina agitione.

CAP.

CAPUT DECIMVM TERTIVM.

De aliis remediis contra ariditates, prescripsiis à recentioribus vita spiritualis Magistris.

Primo occurrit monitum P. Stephani Tuceij vii sancti, qui quinque horas orationi quotidie tribuebat, dicebatque aduersus ordinis difficultatem, plurimum valere perseverantiam & humilitatem: ut quis se reprehendat in ipsa oratione, si distractiones sentit, temporum accuset, Sanctoros inuocet, animum exerceat: neque aiebat tempus hoc modo inutiliter consumiri. Omnes enim actus isti meritiori sunt, & orituntur ex religionis, vel amoris Dei impulsu. Nolito putare, inquit S.Teresa, de hac re diligenter, labore rium fructuare & in cassum fore: ita, ut idq; non solum uno aut duobus, ac ne quidem decem annis. Absit autem, ut propter aridates orare vel meditari desinas. Benè enim monet S.Ioan. g. 18. nes Climacus: *Quoniam orationem fixam, (hoc est, à distractionibus liberam) certamq; non possimus, his qui infantes ad incedendum uito excent, similes sumus. Contende, ut ad superna seras, immo verò recludas intelligentiam orationis verbis. Quid si debilitata per infanthiam ceiderit, iuris illam reducere cura: est quippe proprium mentis instabilitas, Dei vero proprium sibi omnia posse. Si infatigabiliter certes, adueniet in te penitus, qui mentis mari terminum pergyram posuit: dicit illi, huc uisque venies & non transgredieris. Possibile non est spiritum ligare, sed ubi Conditor spiritum est, omnino obtemperant.* Porro ut spirituum Conditor adhuc suâ ope, non desistendo ab oratione inceptâ opem illius implora, iuxta S.Bernardi consilium: *Cum te torpore accidet vel tedi affici sinis, noli propter eum diffidere, aut desistere à studio spirituali: sed iuuantis require manum, trahi te obsecrans sponsa exemplo, donec denud suscitante gratia, factus promptius alacriorq; cursus, & dicas: Viam mandatorum tuorum curriri, cum dilatasti cor meum. Sape enim, ut idem alibi ait, corde tepido & arido accedimus ad altare, orationi incumbimus: persistebus autem repente infunditur grata, pinguiscit pectus, replet viscera imundatio pietatis; & si fit qui premat, lac conceptu dulcedinis vbertini suadere non tardabunt.*

Secundum plurimum valere potest contra aridates iudicium P. Petri Fabri, primi loci S.P.N. Ignatij, eiusque tempore aridatum, procedendi modus. Ponebat enim in beneficio patre, ut scribit in eius vita Orlandinus, quod quis interdum, sibi ipsi reliquo sterilitate labore ac fame suo verò nisi perdoctus, decidere interdum gratiam, & se subducere (quod & veteres docuere Patres) ad exudendum hominem; ut quantum inter proprium & alienum spiritum, inter decrementum & incrementum disset, experimento perdiscatur: etiam, ut cum summa

mus ille deuotionis ardor remiserit, modica gratia, pari opera satisficiat: quod se fenserit amississe, studio etiam maiore requirat. Confusum namq; Dei esse, vel ut modus auxilii studeat quispiam voluntatem saltem tue-
ti calentem, & alacris conatum mentis ad opus, velut probo aliquo timore donetur, qui sit omni deuotione prestantier. Quamquam autem non magnopere an-
gendum de cœsione gratiae, vir sapiens existimabat, pro-
babat tamen christianam quamdam moderatam, quam
etiam S. Diaconus, moderatam quamdam desperatio-
nem appellat, ut dum accessu recessuq; gratia, modo lati-
ti, modo trifles efficiunt, in perenni quadam exercita-
tione versur, seu futura contemplande miseria, seu
felicitatis aeterna. Nam si nunc perbrevis eius vel ab-
sencia, vel presentia, aut contrahit animum, aut dilata-
tus, si tanto nos meroe, aut voluptate perfundit, quātū
tandem astmetur, non quidem ad exiguum aliquod
tempus, sed in veram eternitatem, diuino vel gaudere
vel carere affectu, quorum alterum est ipsa gebena, al-
terum cumulata felicitas.

Quomodo autem P. Faber in desolationibus & tentationibus, mœribusque animi se sola-
retur, ita scribit idem Orlandinus in eius Vita:
Non debeat viro sancto varia & multiplex sui conso-
landi ratio, sicut in vsu rerum diuinariarum, vel inuito
mens fugeret, vel pinguior illa exaruisset deuotione. Inter-
dum solabatur animum cogitationum turbâ distra-
ctum, contemplatione Christi l'ESV, qui tam diu inter
homines vixit à sui corporis gloria, quā confors anima
fruebatur, auxilium quodammodo & distractus. Eodem
modo sanctissimum Deiparam cogitabat, quam
cū labes nullius unquam noxa tetigisset, tamen oport-
tuerit tandem corporis & anima carere gloriam, sc̄pē et-
iam ab dulcissimi Filii sui vsu, conuictuq; diuelli. Con-
solatio materiam, & tempus ei suppeditabat & lo-
cu. Celebrabantur Christi Domini Natalitia, & sacri-
ficantem ipsum, iam iamq; Diuina mysteria partici-
pantem, defecerat omnis mentis iucunditas: cū in alto
merore versantur, quid rorantibus despicer calus, nubi-
busq; pluientibus Iustum, ipse sic areret, illa repente con-
solatio satis efficax preflō fuit: Quid tu vano labore
conseruiris, cū in stabulum Christus veniat? Nascen-
tem tui pectoris præsepi iam cerneris, si dignum ei pa-
rare hospitium. Ea vox tantā hominem consolatione
permulxit, ut etiam lacrymas deuotiovis exprecesserit.
Proximo anno, dum ardentissimam pietatem illam
recolit, quā Magi Reges Christi Salvatoris adorarunt
infantum, cor repente obduravit, & ad tanis sensum
leticie, infamiaq; gratulationem pigerrime sequebatur.
Id indignè cūm ferret, cogitatio subit nimurum, Dies
agitur, quo Reges tuum verum adorant Rēgēm, periclit-
tardus es igitur, num tu Rex sis. Nam parum est, ut te
ipsum regas, ut vincas, dum per sensum deuotionis, iux-
ta Christum es positus qui solet nostra bella regere,
quod nos Reges efficerit. Aschafenburgi operabatur
aliando sacris, in Antiflō Moguntini facello, tum
exornato solidū luculentius, plurimo accenso lumine, lo-
culisq; sanctorum cinerum, ad venerationem decord
prolatis. Nec tamen exteria illa species intensa pe-
ctoris permulcebat. Algebat de his Sacerdos totā procu-

ratione mysterij, ut nunquam sibi videretur frigidior,
& talu exire ex facello illo, qualu intrarat: facile ut
intelligeret, deuotionis gratiam, non tam foris peten-
dam esse, quam intus: nec ex externis modo pendere casu-
sis, sed diuinus instillari. Quocircā studium in eo con-
quirendis tot externa, & aduentitias deuotionis illec-
bras ex eo die planè rixixit, & fugam meditatus est
quamdam omnīs grata & fauoris humani, quid am-
maderueret, ut plerunque ferri, ut quid plus innervu
apud homines gratia, eō pascaris in animo minus apud
Christam & sanctum eius Spiritum. Ad augendam
verū cumulandamq; gratiam Dei, nihil esse tam effi-
cax, quam si quis rebus omnibus spoliatus, atque orba-
tus, amuletur in patibulo Christum, cuius virtus Crucis
fixi querenda sit prius quam glorioſi, non contrā atque
preposteri, more multorum.

Tertio, Vera etiam & conformis doctrina 80.
S.P.N. Ignatij in libro Exercitorum traditæ, l.2. spir. 12.
est sententia Rusbrochij: Quisquis, inquit, hanc nup.c. 30
patitur desolationem & penitentiam, libenter bonos in-
quirat homines, eisq; suam aperiat & queratur miser-
riam, eorum & bonorum omnium, & totius Ecclesie
preces imploret. Attendat interim humili corde, nihil
se prater viua & defectus habere ex se ipso sciat; cum
patientia & resignatione sui, dicat illa verba S. Job:
Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit,
ita factum est: si nomen Domini benedictum. Deserat
& resignet se ipsum in omnibus, dicatque ex animi sen-
tentia: Domine aquæ paratus sum, eorum omnium,
quibus despoliatum me sentio, inopiam & paupertarem
perpetui, quatenus tibi placet, & ad tuum honorem &
anima mea cedit salutem & vitalitatem, quam illis ab-
undare. Non mea, Domine, voluntas naturalis, sed tua,
& mea rationalis vel spiritualis fiat. Omnino enim
sum tuus tuus, & si posset ad tuam esse laudem, tam li-
benter mergi velim in infernum, quam recipi in celum.
Fao mecum Domine secundum excellentissime maie-
stati tua voluntatem. Hoc pacto ex omni sua affli-
ctione, perpeccione & desolatione, interdum sibi elicit
& efficiat gaudium, totum se manibus Dei offerens, se
pro illius honore quidam pati posse latet. Reuerat si
se in hac parte gesserit recte, & ex animo ita facere
valebit, nunquam poterit tam ingens gaudium inter-
num experiri. Nihil enim Deum amante incundus est,
quam ut sentiat se dilecti sui proprium esse. Si vero
per virtutum iter ad hunc usque gradum ascendit, et
iam si modis omnes predicatos non sit expertus, nihil re-
ferti: nec enim id necesse est, modo ipso virtutum fundo
predicatum se esse sentiat; quod est, in agendo humili obedi-
tientia & in tolerando patientis resignatio: in quibus
duobus, modus iste vel gradus perpetua securitate con-
sistit. Et infra: Qui hoc gradu homo à Deo, à seipso, à
demoni, à creaturis omnibus fortiter probatur, & visi-
tatur, tentatur & impugnatur, ipsa resignationis vir-
tus, pro magna ac singulari perfectione illi recte tribui
potest.

Quartò, P. Balthasar Aluarez, ut in eius Vita
scribitur, per sexdecim annos magnas nebulas, & spi-
ritus ariditatem, durities, distractiones, animi defec-
tiones, aliasque afflictiones & probationes sustinuit: num-
81.
c.2. pag.
A a a 3 quam

quam tamen desideria orationis deposita, nec exactam in ea habenda executionem; sed tantum diligentia & constantia in ea perseverant, atque si iucundum semper ac faciliter aditum inueniret. Collocabat enim praepiuam suam fiduciam in infinita misericordia ac liberalitate Dei, in cuius conspectu se confituebat, que
 March. 15. admodum Cananæ illa dicebat, tamquam catellum
 27. expectant micas cadenes de mensa Domini sui: &
 Lue. 11. 8. sicut amicus ille Euangelicus, etiam repulsus non defluit ad portas Dei pulsare per multos annos, donec tandem exauditus fuit, & ad familaritatem admisus, cum ingenti celestium donorum copia, quæ explicantur fusæ in eius Vitâ. Hoc ipsum commendat S. Basilius; Sine dubio, inquit, Deus, qui bona exquirēunt, alacri & prompta voluntati aspirat benevolus, eam largietur, cùm ad petendum ipse hortatus sit ac dixerit: Petite, & dabitur vobis querere, & inuenientur:
 Matt. 7. pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Item, 3
 cap. 12. alio in loco: Si quis autem retrahit indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluerenter, & non impoperat. & dabitur ei. Postulet autem cum fide, nihil habens. Ac in omnibus denique rebus, ubi mens vacillat, aut animi promptitudinem satanas impedit, hebetando, retardandō, remedium hoc adhibeamus: vt Deo supplicemus, petamusq; vt recte agendi nobis facilitatem velut largiri.

82. Idem P. Aluarez tradens quibusdam præcepta de modo orandi scriptum inter alia hoc reperit: In ariditate, obscuritate, aut cordis duritate, & in quocumque alio interno impedimento, cogita peccata tua ibi se in serere, quia non agnouis: ex ea parte quâ Deum offenderunt, agnoscere ex duritate & impedimento, quod tibi reliquerunt, humiliare: ducasq; Deo: Hoc Domine, mea sententia est misericordia, his preteritorum annorum meorum fructus: & siquidem impedimentum hoc à peccatis mea procedit, quibus te irritauit: quod neque tu mihi suisti promeritus, neque ego tibi debui. Doleo, ac penitebit me, & velle lacrymas, sensumq; eorum habere qui tibi maximè pluerunt. Sed quia pars te pava est, & paucis eorum a te ita constinta, gaudeo ego: vt qui talia fecit, ita illa luit. Perdure res quamdiu tibi pluerunt, etiam per totam vitamque extenderunt ad mille annos. Et quoniam Deus in suis q; creaturis illis in suis locis manentibus, si te noueris bene humiliare, gaudemq; quam ipse nuntiat, libenter suscipere, magnam senties quietem & solatium.

83. Quarto, P. Iosephus Anthieta in Epistola ad Antonium Riberam, hoc contra ariditates dat remedium: Si quando mentem diuina solatio desitum, radioq; affectum languore senseris, illud tibi remedium sit, eius lacernam apprehendere, atque eum ad te verbis illis mutare: Mane nobiscum Domine, quoniam aduerseris, & inclinata est iauru dies, noxq; ingratis tentacionum, & solid crebris imprecatâ facultate ad sacram mensam accedere. Confido enim Diuini eius pabuli virtute, te ab eâ mensa cum recesseris, latitiae plenum iter magna alacritate prosecuturum, donec castem teneas Ierosalem.

84. Sexto, Valde quoque proslunt ad deputationis

obtinendam gratiam si statim temporibus, non de seculi rebus, sed de piis instituantur colloquia: Deo libenter loquere (inquit S. Bonaventura) & libertus audi: quia incitat cor ad studium virtutis & affectum devotionis. Et S. Nilus docet de orationem spirituali collocatione, & hanc oratione nutritri.

Septimo, Praeterea reliquit hac de te monita noster Ad.R.P. Claudius Generalis in auro li. legg.

bello industriarum, in quo inter alia hæc habet:

Si ariditas proueniat ex naturali infabilitate, & volubilitate naturæ, quæ nesciat quasi quieta consistere, inde colligi poterit: si sit continua, si à tempore Nonius anni plures annos durauerit. Deinde si fine causa,

vel occasione ex parte infirmi. Si adhibuit remedia, nec proficit. Si haec remedia non inconstanter, aut ad breue tempus sed perseveranti adhibuit diligenter. Quod si sit eiusmodi, animandus erit ad tolerantiam, vi magnâ longanimitate, & constante studio, virtutibus incumbat veris solidisq; vt Constituto loquitur) & curet in p.c. 5. via Diuini seruitij progressum facere; supplet frequentioribus & seruentioribus iaculatoriis paupertatum suam spirituali quadam mendicitate, (de quâ egregie Gerson) piissimo Patri & Deo, Sanctisque omnibus commendans. Lectione sacrâ non fusa, & longiore vita spiritu, sed brevi, & meditatione atque attentione perungili Discurrat per varia puncta Rosarij, vita & passionis Domini gratias agendo, petendo, proponendo cum confessione imitationem, offerendo illa pro se aeterno Patrium quâ Patoris meditatione si pietate & perseverantia pulsauerit, inueniet procul dubio maximam lucem pro intellectu, & solidam stabilitatem pro affectu, cum tamen à nobis non sint in nobis vie nostra aliud quâ tenebra, & lubricum. Si duret longo tempore, vt in quotidianis meditationibus, & exercitationibus aridatatem & distractiores patiatur, hortandus est, ad maiorem secessione, & spiritualia Exercitia per aliquot hebdomadas plurimum enim conductus ad quietem anime comparandam assiduas illa meditandas, & legendas, animumque mirificè revocat ab evagationibus, & experientia sepiissime docuit. In his autem Exercitiis, illustrations & propria annotationes, & aliquid exercitus quo bis ab aliis vitatur, siue ad virtutum exercititia, siue ad mentis elevationem & coniunctionem cum Deo plurimum proderit. Si tantum hoc in matutinâ oratione senseris, potest interdum fieri vel ex graviitate capit, aut alia huiusmodi affectione, vt eo tempore minus aptus ad meditandum inueniatur, vel ex diuturnâ attentione, quam non valet per integrum horam continuare, tunc diuidenda erit, vt diuersis temporibus fiat, vt communanda ratio temporis (quod tamen considerat è admodum, & non leuiter concedatur) supplementa interdiu iteratis intentionibus, & elevationibus excitet se psalmorum versiculis, nunc ad compunctionem, nunc ad humiliatem, nunc ad petitiones, nunc ad laudes, denique efformet se ad varios affectus, prout maior necessitas, aut sensus animi suggestit.

Si prouenit ex inordinato affectu, & desiderio erga aliquid, hic laborandum fortius & assidue, vt radix aut exillatur, aut certè mortificetur, & exscaret, ne geriat.

VII. DE ARIDITATE IN ORATIONE.

559

germinet. Occasiones ex tempore ortae, facile vitari poterunt, non enim ex aliquo peculiari affectu, aut inclinatione proficiuntur, itaque & faciliter vitantur, & non ita animum afficiunt; nec difficultate abiguntur: tantum cautela non desit, & mediocris attentio, & custodia sui.

Si ex defectu discursus, & inopia materiae, primè preparare puncta diligenter, legit meditationes de eâ materia, lectio enim mirum in modum iuvat) doceatur extendere puncta, in vita & passione Domini considerandâ. Quis, Quid pro quibus quanto amore, Quo fructu passus, attendo personas, verba, opera, & carter, reflectendo ad se, comparando, opponendo celsitudinem parvissati, pietatem ingratitudini, & alia huicmodi, que ingenitam præbent meditandi & discurrendi materiam. Denique semper habeat in promptu puncta aliqua abundantius, vi si in uno non potest, sis in alio.

Si ex negligenti custodiâ, adhibeat diligenterem, exanimet se accuratius, caueat ab iu, que ledere possunt: certum est enim illud Castiani collatione citata: Quicquid ante orationis horam anima uoxtra conceperit, necesse est, ut orantibus nobis, per ingestionem recoradionis occurat. Quamobrem quales orantes volumus inueniri, tales nos ante orationis tempus preparare debemus. Hæc ille.

Si ex otio & scurilitate, fugiat nugas, eleuet interdiu mentem, viseat sanctissimum Sacramentum, saluat Dominum plagas, saltet semel orationem Domini canit, recitando vel imaginem B. Virginis, cum Ave, vel Salve Regina: petat instanti adhibitus intercessoribus, communiceat omnia frequentius cum rerum spirituallium Praecepto: meminerit, quod sapienter Castianus docuit: Licet enim impossibile sit mentem non interpellari cogitationibus, est tamen, inquit, nostrum, magnâ ex parte, ut cogitationum qualitas enividentur, & vel sancta & spirituales in cordibus nostris, vel terrene & carnale concrecant. Ideo namque frequens, & iugis adhibetur lectio scripturarum, vi exinde nobis spiritualis memorie prebeat occasio. Denique momendus accurat, ut serio fugiat ab inani quadam peruersione, & noxio loquendi modo eorum, qui cum nullam vel exiguam in custodiâ sensuam curam adhibeant, libereq, & laxè nimis in omnibus agant, in spiritualium procuratione tepidi sint & signiores suam carmen spiritu ariditatem, & distractio[n]es in oratione, & quasi quandam insensibilitatem in interioribus, adscribunt diuina probationis, que illos, ut quidam loquuntur, a latib[us] abstractos, ad panem & solidam cibum erudiunt, quasi grandiores. Ceterum recognoscit potius, quid S. Gregorius contra eiusmodi homines dicat: Nam per contemplationem rimari & celesta volumus, qui non solum cordis, sed etiam corporis custodiâ non habemus. Et quidem sepe indecenter aspicimus, oriosa audimus, lestatutis diebus superflua loquimur, somnum, cibum non ad refectionem corporis habemus, sed ad vnum delectationis. Itaque cum discutere ambigua volumus, superna conspicerem, tenebras nostras deferere, interne dulcedinis saporem gustare, ab illius secreto tanto dignius repelinimus, quanto munitionis nostra fortitudines negligentius

dissipamus: iamque nobis tanè est ascendere difficultas, quanto ad nos ipsos relapsi, in altitudinem custodie non curauimus cordis munitiones. Diligenter igitur examen adhibendum est, & venalia etiam atque minuta cauenda, nam & illa non leuiter impediunt.

Quotirè idem Sanctus egregie monet: Quia sine peccato, inquit, electriam viri esse non possunt, quid reflectat, nisi vi à peccatis, quibus eos humana fragilitas maculare non deficit, evanescunt quotidie conuentur: Nam qui quotidie non exhaustus quod delinquit, et si minima sunt peccata qua congerit, paulatim anima repletur, atque ei merito auferunt fructum internæ satiatis.

Si ex nimis occupationibus studiosè caueat non necessarias, nec proximè viles. Subratabit aliiquid voluntariis relaxationibus, sufficiet è mediis occupationibus aliiquid temporis vel brevissimi, ad mentem eleuandam in Deum, se circumspicendum, cureret habere mentem liberam, & iuxta S. Bernardi consilium, non se tradat negotiis, sed accommodet: petat à Superiori moderationem aliquam in actione, & ad breve tempus omnimodam etiam cessationem; redibit enim postea alacrior & virilior.

Postrimo, si ex Diuinâ dispensatione & subtractione, tunc animandus ad patientiam, & suauiter fouendus, ne animo deiciatur. Sed curet primum se ipsum coram Deo humiliare, sibi huius subtractionis causam adscribere, non placere sibi, sed accusare semetipsum, quoties in se vel ad modicum temere gratiam fenserit. In veritate enim didicit, S. Bernardus inquit, nihil aquæ l. 54. C. 1. efficax esse ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inueniari non altum sapere, sed timere. Huius autem subtractionis effectus & signa ponit idem Sanctus: Exaruit, inquit, cor meum, coagulatum est sicut lac factum est sicut terra sine aquâ; nec compungit ad lacrymas sancta & duritia cordis non sapit psalmus, non legere libert, non orare delectat, meditatione solitias non inuenio. Vbi illa inebriatio Spiritus vbi mentis serenitas, & pax, & gaudium in Spiritu sancto? Causam autem hic Pater referit ad superbiam, sive que fuit, sive que futura est, nisi ita humiliaremur. At S. Bonaventura de Processu Religionis, quinque astferi huius sterilitatis & subtractionis deuotionis causas. Prima est, inquit, humiliatio. Secunda purgatio[n]is, quia minus purgatus sunt, minus studiosus in deuotione querendâ, vel minus gratus in acceptâ. Tertia eruditio[n]is, ut intelligat id non à se suisque meritis, sed à Dei gratia & libertate pendere. Quarta ex indiscreto impetu & conatu cordis, quo quasi libertas menis obruitur, & deuotio veluti per violentam extorsione exprimendo queritur. Quinta ratio meritorum maioris gratie & gloria, dum desiderium non impletum, affligendo purgas animam, & patientia desolationis, & humilia sufferentia mortis quasi limia reddit animam clariorem, & magis sapientib[us] Diuini splendoris. Hæc ille.

*Sed Gerson Cancellarius copiosius, quamvis breuis, de myste-
fime, decem & septem ponit huius subtractionis causas. Theol.
pract. cō-
Prima est, quam possumus ex B. Bernardo quem citat, id. vel in-
id est, ad superbiam retundendam vel cauendam, 2. ad duster. 6.*

Aaa 4 defi-

Coll. 5.
cap. 17.

Coll. 1.
cap. 17.

int. Reg.
in illa
verba: Et
ascende-
bat vir il-
le statutis
diebus

desideriam vehementius inflammandum. 3. ad cognitionem propriae fragilitatis, ut homo sibi vilescat. 4. ut induat viscera pietatis super aliorum desolationes. 5. ad satisfactionem per dolorem illum sensibilem, quem patitur. 6. ut qui possunt alios suuare, non ita se dedant internis consolacionibus a caritatis negotiis & aliis iuuandi reuabantur. 7. ut experientia per hanc tensionem eductus, virtutes ceteras & melius dicas & efficaciter doceat. 8. ne deserat homo pro hac dulcedine Dei iussa. 9. ad punitionem venialium, tamquam si patet tristorem filio faciem offendat, ut in omni custodiâ & modestia reddatur diligenter. 10. ut intelligat homo non haberi hoc per propriam industria, neque voluntaria aut currentis esse, sed miseriens Dei. 11. Ad partationem maris spiritualis, quod ex nimia quiete sordes contrahere solet, quas exigitatio commotioq; depellit. 12. Ut immitescat, si gratis timeat Deum, si parata est absque stipendio consolationem & sauitatum suo Imperatori deseruire. 13. Ne incipiatur dona Dei, pro ipso diligere ista adhaerens, iisq; se oblectans, cum tamen Pater indulgentissimus hac dispensatoriâ subtrahat, ut cibum aut pomum, parans incerim hereditatem & regnum. 14. Interdum ad conservationem corporis & virginis, ne in lacrymis gemitis, & dulcedine sensibili rabeat & deficat. 15. Ut prouocet Deus sicut aquila pullus ad volandum, ut mater filium a horam relinquit, quo instantius ille clamet, accuratius querat, arctius stringat, & illa rictum blanditur suauius. 16. Ad exercendam patientiam, quia sic affici, non est sine tribulatione magna & anxietate. 17. & postrema, ut vel hinc conicias anima, quanta futura esset amaritudinis perpetua separatio, si tantilla subtractione sic afficit.

Rom. 9.

Deut. 32.

cap. 37.

Coll. 6.
cap. 10.

87.

Ceterum in hac subtractione, quâ Dominus priuatione consolationis, ut ait S. Diadochus, intemperantiam nostra voluntatis castigat, ut nos virtutis & virtutis differentiam doceat, illud semper tenendum est, ut idem ait, ut cum dolore humilitate, ac decenti subiectione sperremus semper de Divina pietate, hoc enim habere solet recessio gratiae, ad erudiendum.

Sed in his omnibus illud curandum diligenter, quod Theodorus apud Celsianum ponit, ut sumus ambidextri, ad ipsos & aduersis spiritualibus successibus, ad anteriora semper progredianur, ut siue seruantes spiritu, & terrenis sublimati ac spiritualibus meditationibus pasti, siue cum omni spirituali seruore subtradito, quodam tempore atque manore repescimus, cum intolerabili quedam retrovia fastidio invaserit a fôrdens instrumenta virtutum, utraque quasi manu ad victorianam vitam. Unde subdit: Quisquis igitur in illis, que dextra partiis esse prædictimus, minime fuerit subintra te gloria vanitatis elatus; & in ipsis, que sinistra partiis sunt, viriliter dimicans, nulla desperatione conciderit, ac potius de contraria armis quedam patientia, ad exercitium virtutis assumperit, utraque manu viretur pro dexterâ, & in vitro actu triumphator effectus, tam de sinistro statu, quam de dextro palmanum Victoria consequetur. Huc usque P. Claudius.

Quoniam vero inter ariditates posui etiam distractiones, quibus in sacris precibus exagi-

tantur homines, praesertim in recitandis horis Canonis, p. testat nosse, quia adhiberet adiumenta P. Petrus Faber, diuinum cum recitat officium. Quâ de re sic Orlandinus: *Quod psalmi 1. p. fabri modia attenius insisteret, p. clara sibi adiumenta 3. o. 1. n. quasfuerit. Inter psalmum & psalmum breuem quantum p. 3. & 10. Fabri generis erat illa solemnis & frequens: Pater celestis da mibi Spiritum bonum. Quia in prece totis soleris missa præcordis, sensu ad reuocandam & colligendam mentem multum latere præsidij. Interdum deies Augustif. sima 1. e. v. & eius Matri nomina p. ad Horas singulas orandi Canonicas appellabat, ut ad memoriam decem illa sibi redigeret, & in Psalmis specienda propeneret. Primum, vnam Dei gloriam; deinde Sanctorum honorem; tum incrementa inustorum postea liberationem eorum, qui noxii essent implicati mortiferi; adhac rei Catholicae progressionem; mutuam etiam inter Christianos Principes pacem, utque concordiam; deinceps leuationem eorum, quos eâ ipsa hora vel dolor aliquia perfoderet corporis, vel anime sollicitudo perdebet; vel aduentantis mortis horrorem inuaderet, vel pergans apud inferos ignis ecuarent. Hec ille decem, ad Horae cuiusque Canonica carmen, p. sancteque recobbat: his mentem labricam, ne qua efflueret, cobidebat. Nec verò illa ad comparandam attentionem minus efficax ratio erat, quid in meobandis isdem Canonis horis, in acerbissimos Christi cruciatu, indignaque necem sua mentis figebat affectum, & ut psallendo canendoque progredebarat, ita in reputando acrioribus eius penitatis atque doloribus procedebat. Intendebantur quippe dolores hoc magis, quid ille magis ad vita vergebat occasum: & eadem proportione Faber sensu sibi esse in Horarum attentione crescendum, intendendamque vim animi ad intensiorem & incrementa dolorum: ut cum peruenisset ad Nonam, sentire quodammodo & ipse posset dira illa tormenta, & supremos angores, quibus eâ Christi hora paternos in amplexus extremum spiritum edidit. Exsiliabat etiam, prætentio nouis ac tironibus, salutare sibi, cum se conseruit ad psallendum, concinu sibi quatuor illos, veluti fines, quos ultra non prædeant, terminosque præscriban. Primum, locis opportunitatibus, ubi psallendi fungantur officio. Magni enim interest, non illuc egredi cum mensa orat, unde sensus hauriant, quia cogitationem euocent, aliquo traducant. Deinde personas ac Santos, qui vel in orandi formulis atque collectis, vel in sacra nocturnisque lectiōnibus memorantur. Postea verba, quibus sacrum carmen, & precatio tota contexitur. Denique res, quae geruntur, actionesque variatatem, quam quotidiana psalmodia viciuſitudo suppeditat. His intrasnes atque cancellos, qui se tenuerit, is, auctore Fabro, mentis aberrationibus obuiam erit. Confueeras aduent ante psalmodiam, ceteris ab negotiis paullisper abduci, ad eamque primita cogitatione, quam pronuntiatione conuertire, si repente ab negotio traduceretur ad psalmum, vestigia rei gestae residenter in animo, perpetui semen erroris. Interdum etiam mentem suam blande sallebat, ne quâ liberè volaret, cum eaque tranquillam fœdus imbat, ut immota silensque hoc velillo salutem.*